
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

CI T TA ’ME T R OP OLI TA NA  D I  BA RI  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.15 del 22/02/2016 

 
 
Oggetto: Progetto Obiettivo per la individuazione e la catalogazione dei loculi cimiteriali di 
proprietà comunale. Indirizzo alla Delegazione trattante di parte pubblica. Settori V e VII. 
Approvazione Progetto. 
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventidue del mese di febbraio, con inizio alle ore 
13.00 :, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

 

Premesso che con delibera n. 170 del 11/12/2015 avente ad oggetto: Progetto obiettivo 
per la individuazione e la catalogazione dei loculi cimiteriali di proprietà Comunale. Atto di 
Indirizzo, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’arto 134 del Dlgs. 267/00 è stato 
predisposto, fra l’altro, di: 

 Dare mandato ai Responsabili dei Settori V e VII della redazione e della 
predisposizione di ogni fase progettuale in termini di obiettivi, per la individuazione 
e la catalogazione dei loculi cimiteriali di proprietà comunale, ormai abbandonati e 
non, da condividere con il NIV, e da ripresentare a questa Giunta per 
l’approvazione; 

 Attribuire ai suddetti Responsabili, il coordinamento dello svolgimento del progetto; 

 Individuare il personale da utilizzare all’interno delle risorse umane collocate nei 
Settori V e VII; 

 Dare atto che il progetto deve essere svolto al di fuori del normale orario di servizio; 

 Assegnare l’obiettivo ai Responsabili del Settore V e VII valido per l’anno 2016, di 
effettuare entro il termine del 30.09.2016, consistente nella mappatura completa dei 
loculi esistenti nel cimitero comunale, nella piena disponibilità dell’Ente; 

 Che la corresponsione del compenso trova copertura al fondo unico per i 
trattamenti retributivi accessori del personale previsto dal vigente CCNL; 

Visto la nota acclarata al prot. n.1678 de3l 01/02/2016 con la quale è stato trasmesso al 
NIV il “Progetto Obiettivo” per i successivi provvedimenti di competenza; 
Vista la successiva nota di trasmissione del Nucleo Interno di valutazione in data 
05/02/2016 con rep.n. 2010 nella quale viene espresso “nulla osta” alla realizzazione di 
detto progetto ritenendolo meritevole di accoglimento; 
Ritenuto, quindi, di procedere allo svolgimento del progetto, atteso che: 

a) Rappresenta la soluzione urgente e improcastinabile alla messa in disponibilità di 
loculi cimiteriali di proprietà comunale; 

b) È riferito ad un arco temporale delimitato, dovendosi in ogni caso, portare alla 
realizzazione nell’anno in corso; 

c) Determina un miglioramento dei servizi indispensabili erogati da questa 
Amministrazione, nell’interesse della comunità castellanese 

d) Consente un oggettivo e riscontrabile miglioramento della qualità e quantità dei 
servizi prestati dall’Ente, che si traduce in maggior benefici per l’utenza; 

Ritenuto nelle more della sottoscrizione dell’accordo di contrattazione decentrata relativa 
alla annualità economica 2016, di fornire specifico indirizzo alla Delegazione Trattante, 
circa la volontà di questa Amministrazione Comunale, di destinare, nell’ambito del fondo 
salario accessorio 2016, la complessiva somme di €.5.000,00, occorrente allo svolgimento 
delle attività inserite nel progetto di cui trattasi, da realizzarsi entro la data del 30.09.2016;  
Ravvisata, quindi, l’opportunità di ripartire fra il personale da coinvolgere, la seguente 
suddivisione in termini percentuali come di seguito: 

I. Personale Amministrativo addetto alle operazioni di: catalogazione, individuazione e 
alla registrazione dei loculi su supporto informatico, in parti uguali; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Responsabili dei Settori 
interessati, ovvero Urbanistica e Manutenzioni unitamente a quello favorevole in ordine 
alla regolarità contabile del responsabile del Settore Finanziario, resi ai sensi dell’art.49 
del D.L.vo n.267/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente riportato e trascritto di: 
Approvare il Progetto Obiettivo per la individuazione e la catalogazione dei loculi 
cimiteriali di proprietà comunale allegato sotto la lett.A) 
Dare Atto che : 

I. le attività di cui al progetto in argomento avranno inizio dalla data di conferimento 
degli incarichi da parte dei responsabili al personale individuato e si concluderanno 
alla data del 30.09.2016; 

II. la somma di €.5000,00, destinata alla realizzazione del progetto in parola, trova 
disponibilità al fondo salario accessorio del personale anno 2016 e copertura al 
relativo capitolo di spesa del bilancio  di previsione anno 2016. 

III. ai fini del  pagamento dei compensi spettanti al personale interessato, i 
Responsabili di settore dovranno presentare idonea rendicontazione delle attività 
svolte al NIV e alla Giunta Comunale; 

IV. l’importo di 5.000,00, sarà ripartito al personale partecipante secondo gli indicatori 
percentuali di cui in premessa. 

Stabilire che alla conclusione delle operazioni censuarie i Responsabili provvederanno a 
rendicontare l’attività svolta per il successivo parere di competenza del NIV.  
Di demandare ai Responsabili di Settore interessati l’adozione di tutti gli atti gestionali 
finalizzati a dare pratica esecuzione al presente provvedimento. 
Di notificare la presente deliberazione al NIV e alla Commissione trattante. 
Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°del 
D.Lgs. n. 267/2000 
    Redattori 
Pollicelli/Scalera 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
Castellana Grotte, 12/02/2016 
 

 
F.to Il Responsabile del Settore V  

Ing. Andrea Ingrassia 

              ______________________________ 
F.to Il Responsabile del Settore VII 

                          Geom. Onofrio Simone 
     ______________________________ 

Parere di regolarità contabile:  favorevole 
Castellana Grotte, 19/02/2016 

 
F.to Il responsabile del Settore 

Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Lett. A) 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

CI T TA ’  ME T R OP OL I TAN A D I  B AR I  
V e VII  SETTORE 

 
 

PROGETTO OBIETTIVO PER LA INDIVIDUAZIONE E LA CATALOGAZIONE DEI 
LOCULI CIMITERIALI 

DI PROPRIETA’ COMUNALE 
 
 

OBIETTIVO:  
Il presente studio progettuale nasce dall’esigenza da parte dell’Amministrazione 
Comunale di Castellana Grotte di individuare e catalogare i loculi cimiteriali al fine di 
poterne, acquisire la disponibilità per nuove concessioni e dotarsi di una banca dati 
consultabile dagli Uffici interessati. 
FINALITA’ DEL PROGETTO  

1. La prima fase del progetto prevede una procedura di verifica sulle “concessioni 
cimiteriali individuazione/ubicazione del loculo controllo e censimento dei 
nominativo dei defunti con rispettive date di decesso, reperimento di notizie 
anagrafiche e ricerca di relazioni parentali esistenti e/o di eventuali familiari 
superstiti”. 

2. La seconda fase consiste nel censimento delle varie sepolture  e nelle trascrizioni 
su supporto informatico, da svolgere direttamente presso il Cimitero e 
successivamente nell’inserimento dei dati contenuti nei contratti cartacei da 
ricercare presso gli archivi comunali; 

3. La terza fase stà nell’incrociare i dati raccolti nelle due fasi precedenti. 

Nello svolgimento delle fasi censuarie si evidenzia che non saranno ignorate e, 
quindi, segnalate, gravi situazioni di manufatti cimiteriali che versano in 
situazioni di degrado, mancata manutenzione straordinaria, ovvero che 
mostrano segnali di abbandono, atteso che, oltre a generare problematiche in 
ordine al decoro del luogo, possono essere fonte di pericolo per i visitatori. 

PERSONALE INTERESSATO 
a) Per la gestione e la formazione del progetto di che trattasi, s’intende affidare le 

fasi progettuali al sotto elencato personale ,incardinati nei Settori V e VII, così 
come da indicazione riportati nella delibera di Giunta Comunale n.170 
dell’11/12/2015, esecutiva ai sensi di legge: 

 Per il V Settore: 

Cardone Maria Luciana; 
Pollicelli Vito Antonio. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Per il VII Settore: 

Scalera Rosa Maria  
 

 
TEMPI DI REALIZZAZIONE 

Secondo le indicazioni della delibera di Giunta Comunale, il Progetto Obiettivo si 
concluderà entro il 30.09.2016. 

 
COMPETENZE SPECIFICHE DEL PROGETTO 
 

 Il personale interessato dovrà sviluppare l’utilizzo di un supporto informatico e 
configurare il nuovo Programma gestionale relativo al Cimitero Comunale, al fine 
della acquisizione di una banca dati specifica che serva alla gestione dei servizi 
cimiteriali ed indirizzata alla facilitazione dell’accesso ai medesimi. 

 
 raccogliere i contratti esistenti negli archivi comunali; 

 effettuare sopralluoghi per il censimento dei singoli loculi; 

 riportare nel supporto informatico una congrua documentazione fotografica per la 
esatta individuazione dei singoli lotti 

 compilare un data base contenente: i dati dei contratti di acquisto dei loculi, i dati 
anagrafici  e la durata dei contratti; 

 compilare un data base con i dati riportati sulle lapidi 

 compilare un data base riepilogativo che riporti i dati raccolti , allo scopo di 
ottenere un archivio unico e completo. 

 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/03 e smi si evidenzia che tutti i dati raccolti 
saranno trattati sia manualmente che mediante sistemi informatizzati in modo tale 
da garantire la sicurezza e la riservatezza e , comunque, in osservanza alla 
normativa vigente. 

 
COSTO DEL PROGETTO 

In considerazione delle finalità e delle modalità organizzative del Progetto sopra 
meglio illustrato, l’Amministrazione Comunale con delibera n. 170 del 11/12/2015, 
ha commisurato una spesa complessiva di €.5.000/00. Si dà atto che gli incaricati 
svolgeranno il Progetto fuori dal normale orario di lavoro. 
Tale compenso di produttività sarà liquidato, al personale sopra individuato, previa 
valutazione del livello di realizzazione del progetto da parte del Nucleo Integrato di  
Valutazione (NIV). 
 
 
 

       Il Responsabile V Settore     Il Responsabile del VII Settore 
Urbanistica – Edilizia Privata- Suap                  Manutenzione e Servizi 

         Andrea Ingrassia              Onofrio Simone 
 
  
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:351 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/03/2016 al 17/03/2016. 

Castellana Grotte, 02 marzo 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/02/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02 marzo 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Dott. Giuseppe Piccinni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




